Nou uno nomine stultum eorum haberi debet consilium, qui Religionem ut loquantur, positiva eliminata, solam populo commendari volunt. Religionem naturalem atque philosophicam. Quam veritatem vel nupera experimenta, æque infelicia ac inconsulta, satis confirmant.

*Thef. IX.*

Vereque non minus quam ingeniose Vir clarus pronuntiavit: Nunguam Rationis imperium fuisse infumius, quam cum ei nuper in Gallia templa aræque sacrentur.

*Thef. X.*

Præter notum paradoxis suis opinionibus atque assertis D: num *de Paw*, iniquiorem Ciceronis hostem non facile reperias, quam absurdum quendam Germanum, qui magno viro frigus animi prorsus belluinum, eo usus (egregio scilicet) argumento, nuper exprobravit, quod mortem Patris sui in perbreui ad Atticum Epistola familiari non nisi paucis verbis huic significavit.

---

## PRÆFATIO.

Quamvis Monumentorum ad Historiam illustrandam Fennicam pertinentium, non contemnendam, ut speramus, copiam Annotationibus ad editum a nobis PAULI JUUSTEN Chronicon Episcoporum Finlandensium inseruerimus: ad Apparatum tamen hunc Historiæ Patriæ, quantum in nostra esset potestate explendum, atque sic non modo materiam, in qua elaboranda atque conformanda industriam collocarent, futuris rerum Fennicarum scriptoribus locupletiolem offerendam, sed et usum ejus commodiorem reddendum, visum fuit, appendicem, sive Syllogen Monumentorum, a primo mox hujus operis suscepti initio animo propositam, atque inde aliquoties promissam, addere; in quam, ordine quodam servato, illas conjiceremus hujus generis reliquias, plerarumque cæterarum fata elucidas, quæ aut alibi jam typis evulgatæ, sive nimis essent dispersæ nec a quovis facile conquirendæ, sive minus diligenter editæ negotium lectoribus facefferent, aut postquam ultimam superiori operi imposueramus manum, colligere demum nobis contingeret. Tanto autem libentius consilio, Apparatum hujusmodi historicum instruendi, animum adjecimus, quo magis omnibus fere talibus subsidiis literæ Fennicæ hac-

---

tenus caruerunt; quæ præterea neque simplicium Annalium serie, multo minus scriptorum egregiorum diligentia ac arte, illustratæ habentur. Unde quasi prorsus de novo Historiæ nostræ condendæ opus aggrediendum est, materia primum idonea atque firma colligenda, deinde eadem disponenda, tam coaptanda, atque demum ornanda. Quomodo ædificium & solidum & speciosum, quod popularium respondeat votis, exsurgere tandem poterit. — Monumenta autem ipsa, accurate, quantum liceret, exscripta atque edita dabimus, brevibusque notulis illustrabimus: loco simul unde hausimus, aut ubi præterea legi possint, diligenter indicato. Agmen ducet Fragmentum Chronici Episcoporum Finlandensium, inter schedas Palmisköldianas repertum, sæpe a nobis laudatum. Cætera secundum ordinem temporum disposita sequentur.

---

I.

*Fragmentum Chronici antiqui Episcoporum  
Finlandensium (a).*

Pontifices isti Finlandenses meruere Ecclesiam regere sufful-  
ti dogmate Christi, |

*Hendricus.*

**A**nglicus, anno D:ni millesimo centesimo quadra-  
A 2 gesi-

---

(a) Inter Schedas Palmsköldianas (quarum collectionem Bi-  
bliotheca servat R. Academiæ Upsaliensis) reperiendum;  
unde *Fragmenti Palmsköldiani* nomine in opere ipso su-  
pra aliquoties illud laudavimus. Brevem exhibet seriem  
Episcoporum Finlandensium, quæ in vita *Conradi Bitz*  
abruptitur. *Juusteni* Chronico esse ætate superius, at-  
que ab hoc ad suum concinnandum opus diligenter adhi-  
bitum, facile patet; inter ea sine dubio numerandum  
*Prædecessorum* suorum (majorum, superioris ætatis homi-  
num) monumenta, quibus se usum fuisse ipse significat:

gesimo octavo Upsaliensis (b) quartus Episcopus præficitur (c). Anno MCL cum Sancto Erico Finlandiam venit in æstate, & statim yeme (d) frequenti Eillilo (e) martyrizatur; miraculis coruscando, Nousis sepelitur; ad Abo transfertur.

*Rodulff.*

Westgothus, a Curonibus captivatur, & ibi ab iisdem occiditur, anno Domini - - - (f).

*Folqui-*

cf. *Chronici* sui p. 9, 10, 32. Habetur autem in Actorum Palmsköldianorum Volumine quod inscribitur *Åbo och Åland* 4:o, fol. 190; veteri est manu exaratum, quæ seculi XV scripturam prodere videtur. Difficile sæpe lectu est, nec maximam vel diligentiam vel doctrinam descriptoris testatur; sed conservatu tamen atque cognitu est sane dignum. Non nisi breves textui notulas subjiciemus: quod pleraque supra jam explicare conatissimus, Apographum ejus, ipsius ut videtur manu Palmsköldii (nec illud diligentissime) confectum, reperitur in alio ejusdem Collectionis volumine, inscripto: *Åbo och Åland*, 4:o Fol. 180, p. 369, cum hac Epigraphe: *Åbo Biskopar*.

(b) Vel *Upsaliæ*. In Ms. habetur *Ups. Palmsköldius* male legit *tempore*.

(c) *Palmsköldius* minus recte legit *Præfecit*.

(d) *Hyeme*.

(e) Corrupte; pro *Kiulo*?

(f) Anni notæ desunt, ut in sequentibus aliquoties,

*Folquinus.*

**Svecus.** Hujus acta nulla reperiuntur, propter primam (g) depopulationem (h) per Ruthenos factam (i). Obiit anno Domini - - -

*Thomas.*

Anglicus, de ordine Fratrum Prædicatorum (k). Wisby resedit tamen propter Anglicos (l). Illic (m) se transtulit propter (n) Curonum (o) & Ruthenorum furorem; ibi obiit anno Domini MCCXLVIII, & in summo choro apud eosdem (p) sepelitur.

(g) Ita legit Palmköldius. Legi autem fortasse posset, ductibus literarum non prohibentibus, vel *proximam* vel *plurimam*?